
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
г. Иркутск 

 

Г О Р О Д С К А Я   Д У М А   
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

О внесении изменений в Правила благоустройства территории 
города Иркутска 

 
 

Принято на   66  заседании   
Думы города Иркутска  7 созыва                        «  27  »   июня   2024 года 

 
В целях приведения нормативного правового акта города Иркутска в 

соответствие с законодательством Российской Федерации, руководствуясь  
статьями 16, 35, 45.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ  
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах 
производства и потребления», статьями 11, 31, 32 Устава города Иркутска, Дума 
города Иркутска 

Р Е Ш И Л А: 
 
 
1. Внести в Правила благоустройства территории города Иркутска, 

утвержденные решением Думы города Иркутска от 25 декабря 2008 года  
№ 004-20-560950/8, с последними изменениями, внесенными решением Думы 
города Иркутска от 31 марта 2023 года № 007-20-050644/3, следующие изменения: 

1) в пункте 5 начинающемся со слов «5. Отношения, связанные с 
архитектурно-градостроительным обликом» цифру «5» заменить цифрой «6»; 

2) в статье 2: 
абзац первый изложить в следующей редакции: 
«1. Для целей Правил используются следующие понятия:»; 
дополнить пунктом 91 следующего содержания: 
«91) территории (объекты) общего пользования – территории, которыми 

беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц (в том числе площади, 
улицы, проезды, набережные, береговые полосы водных объектов общего 
пользования, скверы, бульвары);»; 

в пункте 12 слова «объекты мелкорозничной торговли» заменить словами 
«нестационарные торговые объекты»; 

дополнить пунктами 261 – 264 следующего содержания: 
«261) строительные отходы – отходы, образующиеся в процессе сноса, 

разборки, реконструкции, ремонта (в том числе капитального) или строительства 



 2 

зданий, сооружений, промышленных объектов, дорог, инженерных и других 
коммуникаций; 

262) мусоросборник – специализированная ёмкость (контейнер, 
заглубленный контейнер, малый контейнер, бункер, урна и др.), служащая для 
складирования отходов; 

263) заглубленный контейнер – разновидность контейнера, 
предназначенного для складирования ТКО, частично или полностью 
заглубляемая в землю, объемом до 5 кубических метров включительно, 
оборудованная мешком и герметично закрывающейся крышкой с входным 
тоннельным отверстием; 

264) малый контейнер – разновидность мусоросборника, предназначенного 
для складирования ТКО, объемом до 0,5 кубических метров;»; 

дополнить пунктом 35 следующего содержания: 
«35) улично-дорожная сеть – часть территории, ограниченной красными 

линиями и предназначенной для движения транспортных средств и пешеходов, 
прокладки инженерных коммуникаций, установки элементов обустройства 
автомобильных дорог.»; 

дополнить пунктом 2 следующего содержания: 
«2. Иные понятия и термины, используемые в настоящих Правилах 

применяются в значениях, определенных действующим законодательством 
Российской Федерации.»; 

3) в части 1 статьи 6 слова «решением Думы города Иркутска                                      
от 28 октября 2016 года № 006-20-260428/6» заменить словами «решением 
Думы города  Иркутска от 30 июля 2023 года № 007-20-053686/3»; 

4) в части 1 статьи 57 слова «дополнительно устанавливаемое оборудование 
при нестационарных торговых объектах,» исключить; 

5) часть 1 статьи 58 изложить в следующей редакции: 
«1. Размещение нестационарных торговых объектов (далее – НТО) на 

территории города Иркутска должно соответствовать градостроительным, 
строительным, архитектурным, пожарным, санитарным нормам, правилам и 
нормативам, постановлению администрации города Иркутска  
от 14 марта 2023 года № 031-06-159/23 «О размещении нестационарных торговых 
объектов на территории города Иркутска».»; 

6) статью 59 изложить в следующей редакции: 
«Статья 59. Внешний вид НТО 
 
1. Внешний вид НТО должен соответствовать правилам землепользования 

и застройки города Иркутска.»; 
7) статью 70 дополнить частью 7 следующего содержания: 
«7. Порядок перемещения транспортных средств, создающих помехи при 

проведении уборки с применением специализированной техники, 
устанавливается нормативным правовым актом администрации города 
Иркутска.»; 

8) в статье 80: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=192175


 3 

в абзаце девятом части первой слова «глубинные мусорные контейнеры» 
заменить словами «заглубленные контейнеры»; 

дополнить частью 21 следующего содержания: 
«21. Мусоросборники могут приобретаться: 
органами местного самоуправления (при осуществлении ими полномочий 

по созданию и содержанию мест (площадок) накопления ТКО); 
собственниками ТКО; 
управляющими организациями (при выполнении ими обязательств по 

содержанию общего имущества в многоквартирном доме); 
региональными операторами по обращению с ТКО.»; 
дополнить частью 31 следующего содержания: 
«31. В целях предотвращения образования несанкционированных свалок, 

допускается размещение малых контейнеров, оборудованных колесами и 
крышкой возле объектов потребительского рынка, не имеющих обособленной 
территории, позволяющей обустроить контейнерную площадку в соответствии с 
действующими санитарно-эпидемиологическими требованиями.»; 

части 4 - 6 изложить в следующей редакции: 
«4. Складирование ТКО, КГО осуществляется в местах (площадках) 

накопления ТКО (контейнерных площадках), за исключением отдельного случая, 
определенного настоящей статьей, на основании договора на оказание услуг по 
обращению с ТКО, в соответствии с территориальной схемой обращения с 
отходами в Иркутской области, обустроенных в соответствии с требованиями 
законодательства в области охраны окружающей среды и обеспечения санитарно-
эпидемиологического благополучия населения, настоящими Правилами. 

 5. Места (площадки) накопления ТКО создаются: 
1) лицами, на которых в соответствии с законодательством Российской 

Федерации возложена обязанность по созданию и содержанию мест (площадок) 
накопления ТКО, (далее в настоящей статье – ответственные лица) по 
согласованию с администрацией города Иркутска в соответствии с 
административным регламентом предоставления муниципальной услуги 
«Согласование создания мест (площадок) накопления твердых коммунальных 
отходов на территории городского округа муниципального образования город 
Иркутск», утвержденным постановлением администрации города Иркутска  
от 30 августа 2021 года № 031-06-616/21; 

2) в иных случаях – органами местного самоуправления города Иркутска, и 
(или) их подведомственными муниципальными учреждениями, в пределах 
соответствующих территорий на основании решения о создании мест (площадок) 
накопления ТКО принятого в порядке, установленном правовым актом 
администрации города Иркутска. 

Размещение контейнерных площадок на земельных участках, находящихся 
в муниципальной собственности, и земельных участках, государственная 
собственность на которые не разграничена, осуществляется на основании 
разрешения на размещение мест (площадок) накопления ТКО, выдаваемого в 
порядке, установленном правовым актом администрации города Иркутска. 



 4 

В случае отсутствия возможности создания мест (площадок) накопления 
ТКО с соблюдением требований законодательства ответственные лица 
обеспечивают складирование ТКО на местах (площадках) накопления ТКО, 
определенных договором на оказание услуг по обращению с ТКО, при условии 
получения разрешения на использование мест (площадок) накопления ТКО с 
собственниками таких мест (площадок) накопления ТКО. 

 6. Расчет периодичности вывоза ТКО, КГО перевозчиком производится 
исходя из заполняемости контейнеров, бункеров в соответствии с утвержденными 
правилами и нормами.»; 

в части 15 слова «вправе заключить» заменить словом «заключают»; 
9) в части 6 статьи 84: 
пункты 5, 6 изложить в следующей редакции: 
«5) очищать и промывать внутренние и наружные поверхности остекления 

окон, дверей балконов и лоджий, входных дверей, по мере необходимости, но не 
реже одного раза в год, очищать и промывать фасады, используя специальную 
технику и средства; 

10) производить текущий ремонт фасадов, в том числе его отдельных 
элементов (цоколей, крылец, ступеней, приямков, входных дверей, ворот, 
цокольных окон, балконов и лоджий, водосточных труб, подоконных отливов и 
других), окраску фасадов с периодичностью 5-6 лет с учетом их фактического 
состояния;»; 

11) в главе 22: 
наименование изложить в следующей редакции: 
«ПРОВЕДЕНИЕ РАБОТ ПРИ СТРОИТЕЛЬСТВЕ, РЕМОНТЕ, 

РЕКОНСТРУКЦИИ ИНЖЕНЕРНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ, ЗЕМЛЯНЫХ 
РАБОТ»; 

в статье 94: 
часть 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Земляные работы на территории города Иркутска, связанные со 

строительством, реконструкцией и ремонтом объектов инженерной 
инфраструктуры, с осуществлением деятельности, размещением объектов, 
которые предусмотрены статьей 39.34 Земельного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации                              
от 3 декабря 2014 года № 1300 «Об утверждении перечня видов объектов, 
размещение которых может осуществляться на землях или земельных участках, 
находящихся в государственной или муниципальной собственности, без 
предоставления земельных участков и установления сервитутов», проводятся при 
наличии разрешения на проведение земляных работ, выданного в случаях и 
порядке, предусмотренных нормативным правовым актом администрации города 
Иркутска.»; 

в части 4 слова «в течение 2 лет» заменить словами «в течение 3 лет»; 
дополнить статьей 941 следующего содержания: 
«Статья 94.1 Перемещение транспортных средств, создающих помехи 

при проведении ремонтных работ на инженерных коммуникациях 
 



 5 

1. Порядок перемещения транспортных средств, создающих помехи при 
проведении ремонтных работ на инженерных коммуникациях, устанавливается 
правовым актом администрации города Иркутска.»; 

12) пункт 40 статьи 95 изложить в следующей редакции: 
«40) устанавливать будки (за исключением территорий, находящихся в 

частной собственности);»; 
13) раздел IX изложить в следующей редакции: 

«Раздел IX. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ ПРАВИЛ 
БЛАГОУСТРОЙСТВА 

 «Статья 99.  Общие положения об ответственности за нарушение 
настоящих Правил 

 
1. За несоблюдение требований, предусмотренных настоящими Правилами, 

граждане, должностные лица и юридические лица несут ответственность в 
соответствии с действующим законодательством. 

2. В случае, если правоотношения, предусмотренные настоящими 
Правилами, урегулированы федеральными законами, подзаконными правовыми 
актами, отраслевыми стандартами, нормами и правилами, ответственность за 
нарушения в соответствующей сфере наступает исключительно в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 

 
Статья 100. Привлечение к административной ответственности за 

нарушение настоящих Правил 
 
1. В случае составления уполномоченным лицом протокола об 

административном правонарушении, связанном с нарушением настоящих 
Правил, такой протокол с обязательным приложением акта выявления нарушения 
настоящих Правил предоставляется в административную комиссию, 
осуществляющую деятельность на территории соответствующего района города 
Иркутска. 

2. Наложение административного взыскания не освобождает виновных 
лиц от обязанности устранения допущенных ими правонарушений и возмещения 
ущерба в полном объеме.». 
 

2. Настоящее Решение вступает в силу на следующий день после дня его 
официального опубликования. 

 
3. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий 

обеспечить: 
1) официальное опубликование настоящего Решения и размещение его на 

официальном сайте органов местного самоуправления города Иркутска в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в установленном 
порядке; 

2) внесение в оригинал решения Думы города Иркутска  
от 25 декабря 2008 года № 004-20-560950/8 «О Правилах благоустройства 



 6 

территории города Иркутска» информационной справки о внесенных настоящим 
Решением изменениях. 

 
 

 
Председатель Думы  
города Иркутска 
 
______________ Е.Ю. Стекачев 
 

Мэр города Иркутска 
 
 
___________ Р.Н. Болотов 
 

«  28   »    июня     2024г. 
№ 007 - 20 - 660407/4 


